

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji dzielnicy kolumny. Listy do redakcyi i ekspedycyi winny być frankowane.

N<sup>o</sup> 1.

Niedziela 1 stycznia 1860.

N<sup>o</sup> 1.

POZNAŃ, 31 grudnia.

Rzucając u schyłku roku wsteczny okiem na wypadki jakie się w ciągu tego okresu przed oczyma naszymi na polu europejskim rozwiły, niewiedzieć trudno, że rok 1859 bardzo pamiętną w bieżących dziejach zajmie kartę. Punktem ciężkości, osią niejako około której zdarzenia, troski i zabiegi polityczne w tym okresie czasu się obracały, była kwestya włoska, inaugurowana w sam dzień N. Roku pamiętnym odezwaniem się cesarza Napoleona do posła austriackiego, a z której rychło się wywiązała wojna włoska. Nim rok upłynął, skończyła się ta wojna pokojem w Villafranca; w miejsce antagonizmu wstąpił ścisły sojusz Francyi z Austryą i kwestya włoska przekazana została kongresowi europejskiemu, który błogosławieństwem lub klęską swoich postanowień uwieczni w historii, poczynając się rok 1860.

Kwestya i wojna włoska nie dla tego tylko przecież tak ogromną będą w dziejach europejskich wagi, że rzuciły podstawę do wolności i niepodległości narodu włoskiego, ile raczej dla tego, że rozwój wypadków z niemi powiązany zbliża widocznie Europę ku oparciu porządku swego międzynarodowego na zasadzie, która dziś już sama jedna spokój i pomyślność naszej części świata trwale zapewnić zdolna.

Wielokrotnie wypowiedzieliśmy głębokie nasze, głębokie wielu poważnych umysłów przekonanie, że zadaniem jest bieżących dziejów zasadę chrześcijańską, która od lat z górą tysiąca w stosunkach ludzi do ludzi ku uzacnieniu i podniesieniu społeczeństw zapanowała, rozciągnąć także do polityki, do stosunków międzynarodowych, gdzie wciąż jeszcze zasada pogańska najbezwzględniejszego indywidualizmu góruje.

Zasada ta góruje dotąd jeszcze: prawda; ale nie mniejszą prawdą, że z każdym rokiem nie mały robi Europa postęp ku schrystyjanizowaniu swojej polityki i swego porządku, nie w czczych tytułach i słowach których fałsz i nicosć każdy już dziś widzi, ale w rzeczy samej. I w tém właśnie leży pociecha jaką czerpiemy spoglądając na przebieg wypadków i przerób opinii publicznej w upływającym roku.

Jeden z najznamienitszych i najwytrawniejszych statystów włoskich, Massimo d'Azeglio, autor świeżo ogłoszonego pisma pod tytułem: Polityka i prawo chrześcijańskie z szczególnym względem na sprawę włoską, rozprowadza też samą myśl w piśmie swoim. Powiada on u wstępu:

„W społeczeństwie dzisiejszym dwie zasady stoją naprzeciwko siebie: zasada chrześcijańska i zasada pogańska. Pierwsza coraz bardziej przenika w głąb publicznego sumienia. Umysłnie mówimy: zasada chrześcijańska a nie wiara chrześcijańska, bo to ostatnie wyrażenie nie zdawało się nam dokładnym. Nie słusznie byłoby powiedzieć, że dzisiaj wiara w dogmacie rozleglejsze i silniejsze niż dawniej ma znaczenie. Ale śmiało zapewnić możemy, że zasada chrześcijańska w zastósowaniu mianowicie maksym i przepisów ewangelii do życia społecznego, nigdy jeszcze nie rzuciła tak głębokich korzeni w obyczaje.

„Najniesłuszniejsze wojny, najbardziej barbarzyńskie spustoszenia (np. spustoszenia Palatynatu za Ludwika XIV) obojętność na los słabszych, na cierpienia mas, cierpienia uznane za nieszczęsną konieczność nawet przez tych, którzy je znosili, okrutne

przepisy kodeksów i procedury, są najlepszym dowodem, jak mało przed wiekiem zasada chrześcijańska miała wpływu na najważniejsze żywioły porządku społecznego.

„Dziś jakże przeciwny widok! ileż rzeczy od lat 40 pokoju przekształcił duch chrześcijaństwa! Kiedy wybuchła wojna wschodnia, Europa ze zdziwieniem spostrzegła jak wielką przebiegła drogę. Sumienie publiczne całkiem zmieniło miarę rzeczy i ludzi. „Wydawać listy korsarskie! wołano. Jakże dziś można myśleć o korsarstwie! któryż rząd pozwoliłby bez zarumienienia, aby flaga jego powiewała na maszcie korsarskim.“ Tak każdy mówił, nie dla tego żeby długo rozbiegano i rozprawiano nad tym rozdziałem prawa narodów, lecz dla tego, że przez czterdzieści lat pokoju opinia publiczna daleko wyższego dościgała szczebla wykształcenia. Gdyby Jan Bart podniósł się z grobu, natychmiast by się do trumny położył, bo czułby się obcym w własnym kraju.

„Opinia publiczna własną pracą stała się chrześcijańska; dziś jest nią bardziej niż kiedykolwiek, a kierunek przodujących umysłów dowodzi, że dąży do rozleglejszego jeszcze przejęcia się chrześcijaństwem.“

Spoglądając po za siebie na koleje jakie prowincya nasza, jakie inne dzielnice polskie przebiegły w roku który się zamyka, mamy podobnież raczej powody do otuchy niżli do rozpaczki. Klęsk i złego było do zbytku: prawda. Nie pozostaną one bez smutnego wpływu na dolą tej lub owej części ojczyzny: i to prawda. Ale są to klęski i cierpienia przypadkowe. To co główną, bo jedyną podstawą lepszej doli stać się nam może: wewnętrzny przerób i naprawa żywiołów bez których naród czczym jest wyrazem, a żywa ojczyzna złudną dla starych dzieci słów igraszką, przerób ten i naprawa postąpiły a nie cofnęły się w ubiegłym roku, tak jak ciągle lubo powoli postępowały od chwili rozbioru Polski.

I w tém, bardziej jak w czemśkolwiek inném, leży otucha z jaką w rok nowy wstępujemy, którą upadającym na duchu w obec bezpośrednich trosk i cierpień, udzieliłbyśmy pragnęli.

JKW. Książę Rejent raczył, w imieniu N. Pana nadać sekretarzowi legacyjnemu w poselstwie pruskim w Monachium, Ladenbergowi, tytuł radcy legacyjnego, a przełożonemu nad biurem cyfrowym w ministerstwie spraw zagranicznych, dotychczasowemu radcy nadwornemu de la Croix, tytuł tajnego radcy nadwornego.

Berlin, 30 grudnia. Z projektów do nowych ustaw przygotowanych przez ministerstwo stanu, przedłożone być mają izbom na samym początku sejmu trzy, które wielką odznaczają się ważnością. Pierwsze miejsce zajmuje pomiędzy niemi projekt do nowej ustawy prasowej, który niezawodnie wielostronne i żywe wywoła rozprawy, zwłaszcza, że w przedmiocie tym zapowiedziano już ze wszystkich części kraju liczne petycje. Druga ustawa dotyczy postępowania przy areztowaniu osób i rewizji domowych, które dla zbyt ogólnej osnowy odnosnych przepisów, jakie obecnie obowiązują w tej mierze, odbywały się według samowolnego nieraz uznania władz administracyjnych. W trzecim wreszcie projekcie wystąpi rząd z wnioskiem o przyznanie mu 5 milionów tal. na przeprowadzenie nowej organizacji wojska pruskiego. Nakładem tego zażąda podobno rząd tylko na rok, ponieważ ma zamiar obrócić na cele wojskowe dzisiejszy dodatek do podatku klasycznego i dochodowego w ilości 25 od sta, który pierwotnie na przygotowanie mobilizacyi tegorocznej przeznaczony, tylko przez rok jeden miał być pobierany.

— Na uczczenie 90 letniej rocznicy urodzin profesora Arndta z Bonn, który wielkie położył zasługi

w rozbudzeniu ducha w Niemczech na początku tego wieku, i który natomiast czy to przez uprzedzenie czyli też przez nieznaną stosunków polskich, pisma swoje naznaczył nienawiścią przeciw Polakom i Polsce, ułożono tu adres zaopatrzony licznymi podpisami i przesłano go zgrzybiałemu solenizantowi. Adres ten doszedł do rąk jego w chwili, kiedy deputacya miasta Kolonii wręczyła mu dyplom na obywatela honorowego kolońskiego.

— Doszła tu dziś wiadomość telegraficzna, że okręty pruskie przeznaczone na wyprawę do Chin i Japonii, wiozące kosztowne dary dla władców tych krain, wypłynęły wczoraj z Portsmouth, dążąc ku miejscom przeznaczenia swego.

## KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 24 grudnia. Kraszewski zaprzecza w Gazecie Codzienniej pogłosce, którą rozsiewano w skutek niedawnego jego wyjazdu na parę tygodni do Żytomierza, jakoby miał zamiar usunięcia się od redakcyi Gazety.

W téjże Gazecie umieszczony jest dziś wstępny artykuł, widocznie z pod pióra głównego redaktora wyszły, a poświęcony narodowemu obchodowi wigilii Bożego Narodzenia.

Powtarzamy go w całości:

„Dziś Wigilia! Wigilia Bożego Narodzenia, a czarodziejskie brzmienie tych wyrazów każdego z nas, starych czy młodych, ubogich czy bogatych, błogiem jakimś przejmuje wzruszeniem. Wprawdzie wszystkie dni roku, chociażby najbardziej powszednie, w orszaku swoim sprowadzają pewne wspomnienia, lub nadzieje, mniej obfite radości i szczęścia, gestsze łez, żalu i smutku: ale mało zapewne jest takich, w którychby obchód wiliowy, ta biesiada ludzkiej miłości i braterstwa, nie ponowił słodkich pamiątek wesela rodzinnego, którymby w dniu owym nie stanęły na myśli ukochane oblicze rodzicielskie, oddawna już może wiekiem świętej ziemi przyciśnione, drogie postacie siar i braci, wichrem życia daleko gdzieś w przeciwną stronę zagnanych, miłe twarze przyjaciół i doświadczeń, których niegdyś rzewna ta uczta koło jednego stołu gościnnie zgromadzała. Owo to siano pod obrusem, ów opłatek, którym się dzielimy przed wieczerzą, wszystko (to było i wtenczas, gdy wigilią Bożego Narodzenia w domu ojcowskim spożywalimy, wszystko, da Bóg! będzie tak samo, gdy nasze dzieci i wnuki do téj samej zabiorą się wieczerzy. Dziwna to i niepojęta potęga zwyczajów narodowych! Obok takiego dążenia do wszystkich modynych wymysłów zagranicy taka stałość w utrzymaniu podania, w żadnym innym kraju tak silnie nie rozpowszechnione.

„Otóż zanim dziś zabierzemy się do tego obchodu przednia radosnego Narodzenia Pańskiego, który jest czysto naszym, i którego żadnemu zapewne, by najdowcipniejszemu szyderstwu wydrzeć sobie nie damy, niechaj nam wolno będzie czytelnikom także naszym przyjazne podać dłonie i duchowym z niemi łączyć się opłatkami! Uwydatniona uroczystością myśl braterskiej Miłości Chrystusowej, oby nas wszystkich przystępujących do niej, zastała dobrze przygotowanych, przejętych nią nie tylko pozornie i po wierzchu ale do najskrytszej dusz naszych głębin! Wyobraźmy sobie, że ukochana ta Ziemia, jednym wielkim w swój prostocie dziś zastawia się stołem, przy którym wspólnie świętą spożyć mamy biesiadę!

„Rzućmy zdala od siebie wszelką zawiść i złą wolę, co niegodnie serca bratnie nurtuje, przebacmy sobie nawzajem nasze krzywdy, obejmijmy i tulmy do siebie tych nawet, którzy w najczystszych naszych chęciach dopatrują się osobistych celów, którzy nas zrozumieć nie mogli, czy nie chcieli! Dobro ogółu niech będzie treścią naszych myśli, miłość jego treścią naszego uczucia.

„Z tym narodowym obchodem wielkiej chrześcijańskiej uroczystości, łączy się jeszcze jeden sympatyczny zwyczaj, zwyczaj pełen rzewnego znaczenia, tak silnie rozkrzewiony na bujnym gruncie naszej miłości rodzicielskiej.

„Mówimy tu o obdarzaniu drobnych dzieci, o kolendzie, gwiazdce, choince, czy też jakimkolwiek in-





